
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 

MARTINA FRANCA (TA) 

Sede centrale: piazza Marconi 4 - Tel. 080 4116510 
Plesso dell'Infanzia “G. Rodari”: via Montegrappa -Tel. 080 4115706 

Plesso dell'Infanzia ”Rita Levi Montalcini”: via P.Nardelli - Tel. 080 4724801 

E-mail: taic86400b@istruzione.it; taic86400b@pec.istruzione.it. 

C.M. TAIC86400B C.F. 90214760739 

Sito internet: www.istitutomarconimartina.edu.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFHO0A 

Piazza Marconi, 4 

74015 Martina Franca 

C.F.: 90214760739 

Sito: www.istitutomarconimartina.edu.it 

PEO: taic86400b@istruzione.it 

PEC: taic86400b@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Al Personale docente in servizio 

Presso l’I.C. G. Marconi 

 

All’ Albo on line – link pubblicità legale 

Sito web di Istituto 

 

Al R.E. 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N.3 INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE 
DELL’INVESTIMENTO 2.1 – DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL 
PERSONALE SCOLASTICO, RELATIVO/I AL PROGETTO “LA TRANSIZIONE DIGITALE:UN PASSO IN PIU’ VERSO IL 
FUTURO” , IDENTIFICATO DA CODICE CUP B94D23003430006- 
MODULI: “Pratiche innovative e valutazione degli apprendimenti con l’utilizzo delle tecnologie digitali”; 
“Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale e utilizzo consapevole 
delle tecnologie digitali da parte degli studenti”; “Gestione pratica e tecnica degli ambienti di apprendimento 
innovativi e dei relativi strumenti tecnologici e dei laboratori”. 
 

 

Codice identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-40737 
Titolo del Progetto: “La transizione digitale: un passo in più verso il futuro” 

CUP: B94D23003430006 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it




Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 

MARTINA FRANCA (TA) 

Sede centrale: piazza Marconi 4 - Tel. 080 4116510 
Plesso dell'Infanzia “G. Rodari”: via Montegrappa -Tel. 080 4115706 

Plesso dell'Infanzia ”Rita Levi Montalcini”: via P.Nardelli - Tel. 080 4724801 

E-mail: taic86400b@istruzione.it; taic86400b@pec.istruzione.it. 

C.M. TAIC86400B C.F. 90214760739 

Sito internet: www.istitutomarconimartina.edu.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFHO0A 

Piazza Marconi, 4 

74015 Martina Franca 

C.F.: 90214760739 

Sito: www.istitutomarconimartina.edu.it 

PEO: taic86400b@istruzione.it 

PEC: taic86400b@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico»; 

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, la «creazione di un 

sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione 

digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il coinvolgimento di “circa 650.000 

persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”»; 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE relativa all’approvazione della valutazione del piano per la 

ripresa e la resilienza dell’Italia che, in relazione alla predetta Linea di Investimento, prevede che la «la misura 

mira a creare un sistema permanente per lo sviluppo della didattica digitale, come pure delle competenze digitali e 

didattiche del personale scolastico. L’intervento prevede: - la creazione di un sistema per la formazione continua dei 

docenti e del personale scolastico per la transizione digitale, - l’adozione di un quadro di riferimento nazionale per 

la didattica digitale integrata, al fine di promuovere l’adozione di curricula in materia di competenze digitali in 

tutte le scuole. La linea di intervento prevede la formazione di circa 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e 

personale amministrativo, la creazione di circa 20.000 corsi di formazione nel corso dei cinque anni e l’istituzione  

di centri di formazione locali. Nei progetti di formazione dovranno essere coinvolte tutte le oltre 8.000 istituzioni 

educative in Italia”»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 

MARTINA FRANCA (TA) 

Sede centrale: piazza Marconi 4 - Tel. 080 4116510 
Plesso dell'Infanzia “G. Rodari”: via Montegrappa -Tel. 080 4115706 

Plesso dell'Infanzia ”Rita Levi Montalcini”: via P.Nardelli - Tel. 080 4724801 

E-mail: taic86400b@istruzione.it; taic86400b@pec.istruzione.it. 

C.M. TAIC86400B C.F. 90214760739 

Sito internet: www.istitutomarconimartina.edu.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFHO0A 

Piazza Marconi, 4 

74015 Martina Franca 

C.F.: 90214760739 

Sito: www.istitutomarconimartina.edu.it 

PEO: taic86400b@istruzione.it 

PEC: taic86400b@pec.istruzione.it 

 

 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 
semplificate di costo»; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di TUTOR per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di n. 3 TUTOR per la realizzazione   dei percorsi formativi   relativi 

al progetto “La transizione digitale: un passo in più verso il futuro”; 

VISTO l’avviso interno/esterno per la selezione di n. 3 TUTOR per la realizzazione dell’Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023) prot. n. 45 del 03/01/2025; 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di n.3 incarichi individuali di TUTOR  

aventi ad oggetto la realizzazione dell’Investimento 2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico prot. 787 del 23 gennaio 2025; 

VISTO il verbale del 24 gennaio 2025 prot. 809 della Commissione, appositamente costituita e presieduta dalla 

Dirigente scolastica, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla relativa 

tabella 

CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura; 

DECRETA 

di approvare le seguenti graduatorie provvisorie formulate dalla Commissione tecnica specificata in premessa: 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE INTERNO 

 

“Pratiche innovative e valutazione degli apprendimenti con l’utilizzo delle tecnologie digitali” 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DEVITO GIOVANNA 
 

15 

mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 

MARTINA FRANCA (TA) 

Sede centrale: piazza Marconi 4 - Tel. 080 4116510 
Plesso dell'Infanzia “G. Rodari”: via Montegrappa -Tel. 080 4115706 

Plesso dell'Infanzia ”Rita Levi Montalcini”: via P.Nardelli - Tel. 080 4724801 

E-mail: taic86400b@istruzione.it; taic86400b@pec.istruzione.it. 

C.M. TAIC86400B C.F. 90214760739 

Sito internet: www.istitutomarconimartina.edu.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFHO0A 

Piazza Marconi, 4 

74015 Martina Franca 

C.F.: 90214760739 

Sito: www.istitutomarconimartina.edu.it 

PEO: taic86400b@istruzione.it 

PEC: taic86400b@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

“Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale e utilizzo consapevole 
delle tecnologie digitali da parte degli studenti” 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

DEVITO GIOVANNA 
 

15 

 
 
 
Gestione pratica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti tecnologici e 
dei laboratori” 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

ABBRACCIAVENTO MARIA TERESA 32 

DEVITO GIOVANNA 
 

15 

 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE ESTERNO 

 

“Pratiche innovative e valutazione degli apprendimenti con l’utilizzo delle tecnologie digitali” 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CANNELLA ANNA 
 

18 

BORRACCINO VALENTINA 10 

 

 

mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 

MARTINA FRANCA (TA) 

Sede centrale: piazza Marconi 4 - Tel. 080 4116510 
Plesso dell'Infanzia “G. Rodari”: via Montegrappa -Tel. 080 4115706 

Plesso dell'Infanzia ”Rita Levi Montalcini”: via P.Nardelli - Tel. 080 4724801 

E-mail: taic86400b@istruzione.it; taic86400b@pec.istruzione.it. 

C.M. TAIC86400B C.F. 90214760739 

Sito internet: www.istitutomarconimartina.edu.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFHO0A 

Piazza Marconi, 4 

74015 Martina Franca 

C.F.: 90214760739 

Sito: www.istitutomarconimartina.edu.it 

PEO: taic86400b@istruzione.it 

PEC: taic86400b@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
 
 
“Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale e utilizzo consapevole 
delle tecnologie digitali da parte degli studenti” 
 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CANNELLA ANNA 
 

18 

BORRACCINO VALENTINA 10 

 
 
Gestione pratica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti tecnologici e 
dei laboratori” 
 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CANNELLA ANNA 
 

18 

BORRACCINO VALENTINA 10 

 
 
Avverso le presenti graduatorie è ammesso motivato e documentato reclamo scritto entro 5 gg dalla 
pubblicazione alla Dirigente Scolastica, la quale può rettificare d’ufficio eventuali errori. 
 
 
 

F.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Grazia Anna MONACO 

 
 

mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it

		2025-01-27T09:49:45+0100
	GRAZIA ANNA MONACO




